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自 令和  ５ 年　７月　 １日

至 令和　６ 年　６月 ３０日

一般財団法人　　国際協力推進協会

決 算 報 告 書

令　和　５　年　度

　東京都千代田区紀尾井町６番１２号





（単位：円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ資産の部

１．流動資産

現金預金 212,260,515 190,091,403 22,169,112

未収金 39,513,398 35,562,526 3,950,872

前払金 2,843,637 3,300,000 △ 456,363

仮払金 150,000 0 150,000

流動資産合計 254,767,550 228,953,929 25,813,621

２．固定資産

（1） 基本財産

定期預金 20,000,000 20,000,000 0

基本財産合計 20,000,000 20,000,000 0

（2） 特定資産

太平洋島嶼国開発協力基金 1,252,223,746 1,247,170,195 5,053,551

日・カリブ友好協力基金 1,157,959,289 1,152,438,930 5,520,359

留学生奨学金事業資産 9,184,484 6,658,832 2,525,652

退職給付引当資産 3,493,900 2,760,200 733,700

役員退職慰労引当資産 1,350,000 5,800,000 △ 4,450,000

特定資産合計 2,424,211,419 2,414,828,157 9,383,262

（3） その他の固定資産

建物 1,206,254 1,284,709 △ 78,455

什器備品 544,564 760,346 △ 215,782

電話加入権 4,000 4,000 0

ソフトウェア 212,960 271,040 △ 58,080

敷金 2,063,750 2,147,750 △ 84,000

投資有価証券 288,154,443 279,137,700 9,016,743

その他の固定資産合計 292,185,971 283,605,545 8,580,426

固定資産合計 2,736,397,390 2,718,433,702 17,963,688

資産合計 2,991,164,940 2,947,387,631 43,777,309

Ⅱ負債の部

１．流動負債

未払金 2,252,788 7,641,708 △ 5,388,920

前受金 9,815,881 9,608,386 207,495

預り金 619,821 619,153 668

流動負債合計 12,688,490 17,869,247 △ 5,180,757

２．固定負債

退職給付引当金 3,493,900 2,760,200 733,700

役員退職慰労引当金 1,350,000 5,800,000 △ 4,450,000

固定負債合計 4,843,900 8,560,200 △ 3,716,300

負債合計 17,532,390 26,429,447 △ 8,897,057

Ⅲ正味財産の部

１．指定正味財産

受取民間助成金 2,000,000 1,000,000 1,000,000

寄付金 2,437,367,519 2,425,267,957 12,099,562

指定正味財産合計 2,439,367,519 2,426,267,957 13,099,562

（うち基本財産への充当額） (20,000,000) (20,000,000) 0

（うち特定資産への充当額） (2,419,367,519) (2,406,267,957) 13,099,562

２．一般正味財産 534,265,031 494,690,227 39,574,804

正味財産合計 2,973,632,550 2,920,958,184 52,674,366

負債及び正味財産合計 2,991,164,940 2,947,387,631 43,777,309

貸    借    対    照    表
令 和  ６ 年  6 月  30  日   現  在

科               目





（単位：円）

Ⅰ資産の部

１．流動資産

現金預金 4,145,123 208,115,392 212,260,515

未収金 39,513,398 39,513,398

前払金 2,843,637 2,843,637

仮払金 150,000 150,000

留学生奨学金事業会計勘定 24,798,932 △ 24,798,932 0

流動資産合計 0 4,145,123 275,421,359 △ 24,798,932 254,767,550

２．固定資産

（1） 基本財産

定期預金 20,000,000 20,000,000

基本財産合計 0 0 20,000,000 0 20,000,000

（2） 特定資産

太平洋島嶼国開発協力基金 1,252,223,746 1,252,223,746

日・カリブ友好協力基金 1,157,959,289 1,157,959,289

留学生奨学金事業資産 9,184,484 9,184,484

退職給付引当資産 3,493,900 3,493,900

役員退職慰労引当資産 1,350,000 1,350,000

特定資産合計 0 9,184,484 2,415,026,935 0 2,424,211,419

（3） その他の固定資産

建物 1,206,254 1,206,254

什器備品 544,564 544,564

電話加入権 4,000 4,000

ソフトウェア 212,960 212,960

敷金 42,000 2,021,750 2,063,750

投資有価証券 288,154,443 288,154,443

その他の固定資産合計 0 42,000 292,143,971 0 292,185,971

固定資産合計 0 9,226,484 2,727,170,906 0 2,736,397,390

資産合計 0 13,371,607 3,002,592,265 △ 24,798,932 2,991,164,940

Ⅱ負債の部

１．流動負債

未払金 2,252,788 2,252,788

前受金 9,815,881 9,815,881

預り金 619,821 619,821

法人会計勘定 24,798,932 △ 24,798,932 0

流動負債合計 0 24,798,932 12,688,490 △ 24,798,932 12,688,490

２．固定負債

退職給付引当金 3,493,900 3,493,900

役員退職慰労引当金 1,350,000 1,350,000

固定負債合計 0 0 4,843,900 0 4,843,900

負債合計 0 24,798,932 17,532,390 △ 24,798,932 17,532,390

Ⅲ正味財産の部

１．指定正味財産

受取民間助成金 2,000,000 2,000,000

寄付金 7,184,484 2,430,183,035 2,437,367,519

指定正味財産合計 0 9,184,484 2,430,183,035 0 2,439,367,519

( 0) ( 0) (20,000,000) (20,000,000)

(9,184,484) (2,410,183,035) (2,419,367,519)

２．一般正味財産 0 △ 20,611,809 554,876,840 0 534,265,031

( 0) ( 0) ( 0) 0

( 0) ( 0) ( 0) 0

正味財産合計 0 △ 11,427,325 2,985,059,875 0 2,973,632,550

負債及び正味財産合計 0 13,371,607 3,002,592,265 △ 24,798,932 2,991,164,940

内部取引等消去 合　　計

（うち基本財産への充当額）

（うち特定資産への充当額）

（うち基本財産への充当額）

（うち特定資産への充当額）

 貸  借  対  照  表  内  訳  表
令 和  6 年  6 月 30 日   現  在

科               目 実施事業等会計 留学生奨学金事業会計 法人会計



当年度

Ⅰ．一般正味財産増減の部

( 1,559 ) ( 849 ) ( 710 )

基 本 財 産 受 取 利 息 1,559 849 710

( 94,530,333 ) ( 71,930,178 ) ( 22,600,155 )

特 定 資 産 受 取 利 息 94,530,333 71,930,178 22,600,155

( 18,392,505 ) ( 18,015,004 ) ( 377,501 )

維 持 会 員 等 受 取 会 費 18,392,505 18,015,004 377,501

( 1,000,000 ) ( 0 ) ( 1,000,000 )

受 取 補 助 金 等 振 替 額 1,000,000 0 1,000,000

( 1,489,348 ) ( 1,354,855 ) ( 134,493 )

受 取 寄 付 金 振 替 額 1,489,348 1,354,855 134,493

( 33,488,155 ) ( 20,432,122 ) ( 13,056,033 )

受 取 利 息 17,144,417 13,012,589 4,131,828

為 替 差 益 16,343,738 7,419,533 8,924,205

148,901,900      111,733,008      37,168,892

( 92,756,945 ) ( 80,953,909 ) ( 11,803,036 )

役 員 報 酬 5,200,000 5,200,000 0

給 料 手 当 15,071,220 13,503,027 1,568,193

退 職 給 付 費 用 476,905 440,505 36,400

役員退職慰労引当金繰入額 617,500 585,000 32,500

法 定 福 利 費 2,181,231 1,569,059 612,172

福 利 厚 生 費 113,787 118,163 △ 4,376

旅 費 交 通 費 9,271,442 2,932,689 6,338,753

通 信 運 搬 費 457,079 328,767 128,312

減 価 償 却 費 191,254 162,845 28,409

消 耗 品 費 296,114 228,674 67,440

印 刷 製 本 費 106,405 112,424 △ 6,019

賃 借 料 1,993,134 2,090,946 △ 97,812

保 険 料 5,300 0 5,300

地 代 家 賃 4,997,592 5,045,592 △ 48,000

諸 謝 金 222,740 167,055 55,685

租 税 公 課 20,000 20,000 0

奨 学 金 3,840,000 2,580,000 1,260,000

支 払 手 数 料 297,745 288,580 9,165

会 場 費 12,116,191 11,210,975 905,216

研 修 費 2,262,363 105,545 2,156,818

委 託 費 32,398,748 33,776,205 △ 1,377,457

雑 費 620,195 487,858 132,337

( 19,608,987 ) ( 19,581,656 ) ( 27,331 )

役 員 報 酬 2,919,000 2,905,000 14,000

給 料 手 当 8,115,273 7,270,860 844,413

退 職 給 付 費 用 256,795 237,195 19,600

役員退職慰労引当金繰入額 332,500 315,000 17,500

法 定 福 利 費 1,174,507 844,879 329,628

福 利 厚 生 費 61,270 63,626 △ 2,356

会 議 費 171,435 72,105 99,330

旅 費 交 通 費 565,605 583,259 △ 17,654

通 信 運 搬 費 68,356 76,642 △ 8,286

減 価 償 却 費 161,063 145,062 16,001

消 耗 品 費 87,375 53,101 34,274

印 刷 製 本 費 57,295 60,536 △ 3,241

賃 借 料 1,073,226 1,125,894 △ 52,668

地 代 家 賃 1,859,088 1,859,088 0

諸 謝 金 2,387,000 2,387,000 0

租 税 公 課 80,000 80,600 △ 600

支 払 手 数 料 126,559 123,809 2,750

諸 会 費 11,000 1,191,000 △ 1,180,000

正 味 財 産 増 減 計 算 書

            令和5年7月1日から令和6年6月30日まで
（単位：円）

科　　目 前年度 増　減

1.経 常 増 減 の 部

 (1)経　常　収　益

①基本財産運用益

②特定資産運用益

③受取会費

④受取補助金等

⑤受取寄付金

⑥雑収益

経常収益計

 (2)経　常　費　用

①事　　　業　　　費

②管　　　理　　　費



雑 費 101,640 187,000 △ 85,360

112,365,932 100,535,565 11,830,367

当年度

36,535,968 11,197,443 25,338,525

3,038,836 1,242,891 1,795,945

3,038,836 1,242,891 1,795,945

39,574,804 12,440,334 27,134,470

0 0 0

0 0 0

0 0 0

39,574,804 12,440,334 27,134,470

494,690,227 482,249,893 12,440,334

534,265,031 494,690,227 39,574,804

Ⅱ．指定正味財産増減の部

2,000,000 0 2,000,000

3,015,000 1,220,000 1,795,000

10,573,910 105,561,742 △ 94,987,832

△ 2,489,348 △ 1,354,855 △ 1,134,493

13,099,562 105,426,887 △ 92,327,325

2,426,267,957 2,320,841,070 105,426,887

2,439,367,519 2,426,267,957 13,099,562
Ⅲ．正味財産期末残高 2,973,632,550 2,920,958,184 52,674,366

経常費用計

科　　目 前年度 増　減

評価損益等調整前当期経常増減額

投資有価証券評価損益等

評価損益等計

当期経常増減額　

2.経 常 外 増 減 の 部

 (1)経 常 外 収 益

 (2)経 常 外 費 用

当期経常外増減額

当期一般正味財産増減額

一般正味財産期首残高

一般正味財産期末残高

受 取 民 間 助 成 金

指定正味財産期末残高

受 取 寄 付 金

特 定 資 産 評 価 損 益 等

一般正味財産への振替額

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首残高



Ⅰ．一般正味財産増減の部

( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 1,559 ) ( 0 ) ( 1,559 )

基本財産受取利息 0 0 0 0 0 1,559 1,559

( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 54 ) ( 94,530,279 ) ( 0 ) ( 94,530,333 )

特定資産受取利息 0 0 0 0 54 94,530,279 94,530,333

( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 18,392,505 ) ( 0 ) ( 18,392,505 )

維持会員等受取会費 0 0 0 0 0 18,392,505 18,392,505

( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 1,000,000 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 1,000,000 )

受取補助金等振替額 0 0 0 0 1,000,000 0 1,000,000

( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 1,489,348 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 1,489,348 )

受 取 寄 付 金 振 替 額 0 0 0 0 1,489,348 0 1,489,348

( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 32 ) ( 33,488,123 ) ( 0 ) ( 33,488,155 )

受 取 利 息 0 0 0 0 32 17,144,385 17,144,417

為 替 差 益 0 0 0 0 0 16,343,738 16,343,738

( 39,627,214 ) ( 32,433,647 ) ( 15,809,239 ) ( 87,870,100 ) ( 4,886,845 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 92,756,945 )

役 員 報 酬 2,000,000 2,000,000 800,000 4,800,000 400,000 5,200,000

給 料 手 当 5,796,623 5,796,623 2,318,649 13,911,895 1,159,325 15,071,220

退 職 給 付 費 用 183,425 183,425 73,370 440,220 36,685 476,905

役員退職慰労引当金繰入額 237,500 237,500 95,000 570,000 47,500 617,500

法 定 福 利 費 838,935 838,935 335,574 2,013,444 167,787 2,181,231

福 利 厚 生 費 43,764 43,764 17,506 105,034 8,753 113,787

旅 費 交 通 費 7,283,323 1,103,716 343,894 8,730,933 540,509 9,271,442

通 信 運 搬 費 167,016 170,684 108,690 446,390 10,689 457,079

減 価 償 却 費 73,559 73,559 29,424 176,542 14,712 191,254

消 耗 品 費 62,410 62,410 158,812 283,632 12,482 296,114

印 刷 製 本 費 40,925 40,925 16,370 98,220 8,185 106,405

賃 借 料 766,590 766,590 306,636 1,839,816 153,318 1,993,134

保 険 料 0 0 0 0 5,300 5,300

地 代 家 賃 2,407,920 1,792,920 531,168 4,732,008 265,584 4,997,592

諸 謝 金 0 0 222,740 222,740 0 222,740

租 税 公 課 10,000 10,000 0 20,000 0 20,000

奨 学 金 1,320,000 600,000 0 1,920,000 1,920,000 3,840,000

支 払 手 数 料 139,846 101,899 36,160 277,905 19,840 297,745

会 場 費 848,977 881,008 10,386,206 12,116,191 0 12,116,191

研 修 費 861,227 1,401,136 0 2,262,363 0 2,262,363

委 託 費 16,303,412 16,095,336 0 32,398,748 0 32,398,748

雑 費 241,762 233,217 29,040 504,019 116,176 620,195

( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 19,608,987 ) ( 0 ) ( 19,608,987 )

役 員 報 酬 2,919,000 2,919,000

給 料 手 当 8,115,273 8,115,273

退 職 給 付 費 用 256,795 256,795

役員退職慰労引当金繰入額 332,500 332,500

法 定 福 利 費 1,174,507 1,174,507

福 利 厚 生 費 61,270 61,270

会 議 費 171,435 171,435

旅 費 交 通 費 565,605 565,605

通 信 運 搬 費 68,356 68,356

減 価 償 却 費 161,063 161,063

消 耗 品 費 87,375 87,375

印 刷 製 本 費 57,295 57,295

賃 借 料 1,073,226 1,073,226

地 代 家 賃 1,859,088 1,859,088

諸 謝 金 2,387,000 2,387,000

租 税 公 課 80,000 80,000

支 払 手 数 料 126,559 126,559

諸 会 費 11,000 11,000

雑 費 101,640 101,640

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表

　　令和5年7月1日から令和6年6月30日まで
（単位：円）

科　　目
実施事業等会計

留学生奨学金事業会計 法人会計 内部取引等消去 合　　計
太平洋島嶼国事業 カリブ事業 講演会事業 小計

1.経 常 増 減 の 部

 (1)経　常　収　益

① 基 本 財 産 運 用 益

0 2,489,434

②特定資産運用益

③受取会費

④受取補助金等

⑤受取寄付金

⑥雑　　収　　 益　

146,412,466 0 148,901,900

 (2)経　常　費　用

①事　　業　　費

②管　　理　　費

経常収益計 0 0 0

経常費用計 39,627,214 32,433,647 15,809,239 87,870,100 4,886,845 19,608,987 0 112,365,932

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 39,627,214 △ 32,433,647 △ 15,809,239 △ 87,870,100 △ 2,397,411 126,803,479 0 36,535,968



3,038,836 3,038,836

評価損益等計 3,038,836 3,038,836

0 0 0 0

0 0 0 0

Ⅱ．指定正味財産増減の部

0 2,000,000 0 2,000,000

0 3,015,000 0 3,015,000

0 0 10,573,910 10,573,910

0 △ 2,489,348 0 △ 2,489,348

Ⅲ．正味財産期末残高

投資有価証券評価損益等

　　　　　当期経常増減額 △ 39,627,214 △ 32,433,647 △ 15,809,239 △ 87,870,100 △ 2,397,411 129,842,315 0 39,574,804

科　　目
実施事業等会計

留学生奨学金事業会計 法人会計 内部取引等消去 合　　計
太平洋島嶼国事業 カリブ事業 講演会事業 小計

2.経 常 外 増 減 の 部

 (1)経 常 外 収 益

 (２)経 常 外 費 用

　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0
他会計振替前当期一般正味財
産増減額 △ 39,627,214 △ 32,433,647 △ 15,809,239 △ 87,870,100 △ 2,397,411 129,842,315 39,574,804

　　他会計振替額 39,627,214 32,433,647 15,809,239 87,870,100 0 △ 87,870,100 0

　　当期一般正味財産増減額 0 0 0 0 △ 2,397,411 41,972,215 0 39,574,804

　　一般正味財産期首残高 0 0 0 0 △ 18,214,398 512,904,625 494,690,227

　　一般正味財産期末残高 0 0 0 0 △ 20,611,809 554,876,840 0 534,265,031

  受取民間助成金

  受取寄付金

  特定資産評価損益等

一般正味財産への振替額

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 2,525,652 10,573,910 0 13,099,562

指定正味財産期首残高 0 0 0 0 6,658,832 2,419,609,125 0 2,426,267,957

指定正味財産期末残高 0 0 0 0 9,184,484 2,430,183,035 0 2,439,367,519

0 0 0 0 △ 11,427,325 2,985,059,875 0 2,973,632,550


